Universitätsbibliothek Paderborn

Historiæ Augustæ Scriptores VI

Ælius Spartianus. Vulc. Gallicanus. Julius Capitolinus. Trebell. Pollio. Ælius Lampridius. Flavius Vopiscus

Spartianus, Aelius

Lugduni Batavorum, 1671

Julii Capitolini M. Antoninus Philosophus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51177](#)

JULII CAPITOLINI
M. ANTONINUS
PHILOSOPHUS.

MARCO ANTONINO in omni vita philosophanti
viro, & qui sanctitate vitae omnibus principi-
bus

CASAUBONUS.

MANTONINVS PHILOSOPHVS.] Omnes libri veteres hanc ἐπιγενέσιν agnoscunt: cui similis illa in Dionis & Zonara codicibus, ΜΑΡΚΟΣ ΑΝΤΩΝΙΝΟΣ ο. ΦΙΛΟΣΟΦΟΣ. Nos tamen non dubitamus, recentiorum criticorum inventum esse, ut inter imperatoris hujus titulos PHILOSOPHVS appellatio locum habeat. Omnes antiquæ historiæ hoc cognomen ignorant: omnes saxonum inscriptions: omnes nummi, qui extant etiam hodie quam plurimi. & merito: cur enim eo nomine optimum & minimè ambitiosum principem assercent, quod neque ille vivus, quæ fuit ipsius moderationis, agnovisset: neque illi unquam, vel vivo vel mortuo, neque à Senatu, neque à populo fuit delatum? Non negamus sapientissimum principem jam inde à puerò personam vitam philosophantem, à multis antiquis lictoribus philosophum legi appellatum: sed ἐπιθέτος, non ἐπωνύμος, & sic planè, ut Julianum Cæsarem virum fortē, Augustum felicem, Caligulam infanum saepe dicimus: cognomen vero PHILOSOPHVS sic Marco fuisse unquam datum, ut Trajano OPTIMVS, Tiro Aurelio PII, id nos esse verum negamus & pernegamus. Quare enim verum censeam, quod Dio, Capitolinus, Victores ambo, Eusebius, Hieronymus, & ne singulos nominem, omnes historici veteres dum silent

falsum esse clamant? Nesciverunt homines imperiti discrimen facere inter cognomina principum & epitheta, quæ honoris aut probri causa, illis tribuantur. Legas apud Justinum in Novella CVIII. o. Φιλοσόφῳ εὐ βασιλέως Μάρκῳ videatur Marco cognomen dare Philosophi: minime vero: sed ita philosophum appellat, ut cum de eodem scribit in Novella XXII. o. Φιλοσόφῳ εὐ βασιλέως Μάρκῳ, hoc est, philosophia plenissima, ut in Latina quadam constitutione legimus. Ia accipe apud Justinum Martyrem, in ipsa Apologia fronte, quam ad ipsum misit, ubi sunt hæc verba: η Οὐρανοῖς γῆ φιλοσόφῳ, η Λαζαρί φιλοσόφῳ. Si quis probare hinc aggrediatur inter Marci cognomina hoc quoque fuisse: respondebimus, tam verum hoc in Marco, quam in ejus fratre Lucio. nam & hunc Justinus pariter vocat philosophum. Idem dicemus de Athenagoro, cuius gravissima ad ipsum Marcum pro Christianis Legatio sic inscribitur: Αὐτοχροτορίου Μάρκων Αύρηλιος, η Λαζαρί Αύρηλιος Κομμαγενός, Αρμενιακος, Σαρματιης, τὸ δὲ μεγιστὸν Φιλοσόφοις, ambos nominat philosophos Marcum & Commodum: non sane quomodo Armeniacos aut Sarmaticos: quæ cognomina senatus detulerat ambobus: sed ad maiorem honorificentiam, ex proprio affectu, & Marci sapientiae admiratione. Non aliter debent accipi verba Philostrati in

HIST.

bus antecellit,¹ pater Annus Verus, qui in prætura decessit:² avus Annus Verus, item consul & præfectus urbi,

ti in Philisco sophista, Λυτανοῦ δὲ λιανοῦ φίλος, ὁ Φιλοσόφης παῖς.
Quare ferenda non est imperitorum hominum temeritas, qui populi Romani imperatorem novo & olim inaudito cognomine donarunt. Neque adeo multi videntur esse anni cum inyaluit hic error: nam ex tot Chronicis quæ vigente priorum seculorum barbarie, hominibus illiteratissimis amor rerum veterum expressit, pauca melioris nota invenias, quæ in vita Marci titulum hunc agnoscant: ne Robertus quidem à Porta aliter quam Marcum Antonium, (voluit dicere Antoninum: sed hic barbari seculi alter est error, multis communis:) hunc nominat. Viderur aliquis sciolus ante hos ducentos circiter annos cum Xiphilini Epitomam describeret, in titulo viatæ Marci de suo vocem illam adiecisse: quam vocem omnes postea Graeci Latinique librarii temere, ut homines imperiti, & omnis eruditio expertes, retinuerunt. Sic etiam librorum Marci επιγραφὴ eruditissimus interpres censuit corrigendam: & tamen vir optimus ultro etiam τεχνοῦσθαι hanc suam lectoribus non dubitat imputare. Simillimum est & quod apud Georgium Monachum observabamus: nam cum ille Philosophi cognomen non magis Marco tribuat, quam Eusebius; in ora tamen ejus libri hac verba invenimus adnotata: Μάρκος Αὐγύνης ο Φιλοσόφης: sed manu ita recente, ut vix annorum quinquaginta vestitatem scriptura præferat: cum exemplat regium ante annos minimum quingentos sit descriptum.

¹ MARCO ANTONINO, in omni vita philosophanti viro.] Penè ad verbum nescio quis scriptor apud Suidam, Μάρκος ο ο Αντωνίου βασιλέως

Ρεματιῶν, ο ἐπινειώς καὶ παῖς φιλόσοφος.

² Pater Annus Verus, qui in prætura decessit.] Propterea pius in fratrem filius, cum omnes eos recensens à quibus virtutem didicerat, patrem in eo albo ponere non posset, ita scripsit statim initio: τὸ δὲ τὸ δέκατον τοῦ πατέρος τοῦ Αννούντος, τὸ αἰώνιον τῇ ἀρρενίᾳ: ubi sine dubio Annium Verum patrem suum intelligit: paullo post verò illa commemorans, quæ à patre suo fuerat doctus, de Pio loquitur, non de patre Vero.

² Avus Annus Verus, iterum Consul, & præfector Urbi.] Dionis non iterum, sed ter fuit consul, τρισ non δις: & tribunus militum, non Urbi præfetus: nisi apud Xiphilinum πολιαρχῶντος scribendum, pro πολιαρχῶντος.

SALMASIUS.

² MARCUS ANTONIVS PHILOSOPHVS.] Recēcē animadverterunt eruditissimi viri, hanc PHILOSOPHI επιγραφὴν, quæ adtribuitur Antonino Marco, non esse veterem: quam scilicet refutant & nummi ejus nomine cuius & veterum monumentorum inscriptiones. sed quod iidem ajunt omnes libros veteres hanc agnoscere, nescio quam veteres illi fuerint quos viderunt. nostri sane omnes, quos & veteres, imo & vetustissimos suo jure meritoque possumus appellare, nullomodo agnoscunt. Spartiani excerpta ANTONIVS MARCVS in titulo exhibit. sic etiam infra, Antoninus Marcus à Capitolino dicitur: de qua cum diceretur Antonino Marco, ut repudiaret, si non occidere. Graeci Μάρκος semper nominant: αὐτοκράτορες Καῖσαρες Μάρκος.

Adsci-

bi, ¹ adscitus in patritios à principibus Vespasiano & Tito censoribus: patruus Annus Libo consul: amita Galeria Faustina Augusta: ² mater Domitia Calvilla, Calvisii Tulli bis consulis filia: ³ proavus paternus Annus Verus prætorius ⁴ ex Succubitano municipio ex Hispania factus senator: proavus maternus Catilius Severus, bis consul & præfectus urbi: avia paterna Rupilia Faustina, ⁵ Rupilii Boni consularis filia, fuen. Natus est Marcus Romæ sexto Cal. Majas in monte Celio in hortis, ⁶ avo suo iterum & Augure Coss. ⁷ Cujus familia in originem recurrens, à Numa probatur sanguinem trahere, ut Marius Maximus docet. Item ⁸ à rege Salentino ⁹ Malennio Dasummi filio,

qui

¹ Adscitus in patritios à principibus Vespasiano & Tito censoribus.] Verba illa à principibus non leguntur in nostro Palatino, & delenda sunt, & legendum: adscitus in patritios à Vespasiano & Tito censoribus.

² Municipio ex Hispania.] Idem liber: Municipio ex Spânia notum est, Spâniam pro Hispania veteribus dictam & Spânum pro Hispano, Græcis pariter & Latinis. Σπανος ελασσον Galeno sexcentis locis. Spânius color Nonio pro Hispano: pallus color est quem nunc Spânum vel nativum dicimus. Græcis hunc colorem κρεμανόν dicit alibi observamus. sic fricem pro hisfrice, apud Abdiām: habebant alas spines sicut fricē. ita enim libri veteres eo loco unde friculus Arnobio pro hisfriculus. è contrario in vocabulis qua ab s, & altera consonante incipiebant, vocalem præponebant, & scholas dicebant pro scholis. Tertullianus: in scolis Carthaginisibus. veteres omnes libri scoli ibi legunt, pro scolis. sic isqualentiam alibi dixit idem.

GRUTERUS.

⁴ Ex Succubitano municipio ex Hispania.] Pal. habet, municipio ex Spânia. & verò in multis aliis calamo exara-

tis codicibus ita semper id vocis inventur, præcipue quibus annorum quadringentorum plus minus, quod ipsum jam dudum quoque proditum ab aliis.

CASAUBONUS.

² Mater Domitia Calvilla.] Quæ & Lucilla etiam dicta paulo post: cum Lucillam matrem Marci vidisset, Spartanian in Juliano, Educatus est quid Domitiam Lucillam matrem Marci imp. ratoris.

³ Proavus pater.] Paternus.

⁴ Ex Succubitano municipio ex Hispania.] Scrib. municipio Hispania, παρελκτὸν ex, neque est in Regio.

⁶ Rupilii Boni consularis f.] Obscurus homo & nomine & cognomine. videtur fuisse consul suffectus: aut fortasse ne id quidem, sed ornamenti consulatibus ornatus.

⁷ Avo suo iterum & Augure Coss.] Hadriani anno iv. Coss. fuerunt Annus Verus ii. & Augur.

⁸ Cujus familia in originem recurrens, à Numa P.] Brevius, sed clarissus Eutropius: cum ejus origo paterna à Numa Pomplilio, materna à Salentino reges procederet.

⁹ A rege Salentino.] Qui Salentiorum sive Japygia rex erat.

A. Sa.

² qui Lupias condidit. Educatus est ³ in eo loco in quo natus est, & in domo avi sui Veri juxta aedes Laterani. Habuit & tororem natu minorem Anniam Cornificiam: uxorem Anniam Faustinam consobrinam suam. ³ M. Antoninus ⁴ principio avi sui nomen habuit,

SALMASIUS.

⁹ A Salentino Malennio.] Palat. Ma-
lennio.

CASAUBONI S.

¹⁰ Malennio. Dasumii filio.] A quo manavit Dasumiorum appellatio inter Romanas gentes: quos aliquoquin obscurissimos nobilitat senatusconsultum Dasumianum: cuius sit aliquoties mentio in titulo Pandectarum De fideicommissariis libertatis. Exstat & lapis Romæ, Q. Dasumio Ianvario positus. in alio nominatur Dasumia Thais ancilla: quæ in altera veteri inscriptione Basymta corruptâ voce dicitur.

¹ Qui Lupias condidit.] Reg. Lupias. Straboni libro vi. in Σεντιόδος Salentinorum Λαπίας.

² In eo loco in quo natus est, & in domo avi s.] Regius de duabus locis unum facit: in quo natus, in domo a. s. Omnia hæc in regione Urbis secunda, sive Cœlimontio.

GRUTERUS.

¹ Qui Lupias condidit.] Sic Regius codex, sic Palat. non Lupias.

SALMASIUS.

³ M. Antoninus principio avi sui no-
men habuit & Catilii Severi.] Non pau-
ca sunt quæ suspectam mihi reddunt
hanc lectionem. cur enim dicit avi
sui nomen habuisse M. Antoninum?
cur non patris potius? Nam & proa-
vus & avus & pater idem nomen ha-
buerunt, & Annii Veri dicti sunt.
Deinde cur paulo post scribit per vi-
xilem togam demum Annium Ve-
rum fuisse vocatum, si principio avi
sui nomen habuit? qui quidem a-

vus, Annius Verus fuit dictus. Præ-
terea non valde verisimile mihi fit,
principio & avi simul & proavi mater-
ni nomen habuisse Antoninum. Nam
per gradus ostendit Capitolinus, qui-
bus nominibus, quo tempore appellatus
fuerit. Nec videtur admittenda
distinctio eruditissimi viri, prin-
cipio quidem, hoc est lustro die ap-
pellatum esse Annium Verum, postea
vero adoptatum à proavo materno
Catilio Severo nomen ejus adsum-
psisse. Nec etiam avum heic accipi-
mus maternum. quorsum enim at-
tineret & avum heic & proavum ma-
ternos nominare? Reste igitur optimus
liber Palatinus particulam &
nullus agnoscat, in quo ita legitur:
M. Antoninus principio avi sui nomen ha-
buit Catilii Severi materni proavi. Sed
nondum integer & purgatus locus:
quid enim illis faciemus, avi sui? o-
mnino in menda cubant, nec quo-
modo emendanda sint video. Fortean
sic optime emendentur: M. Anteni-
nus ab suis nomen habuit Catilii Severi ma-
terni proavi. ut suos illi parentes no-
men proavi materni imposuisse in-
telligamus. quod diserte testatur
Dio: Ἀττανὸς Μάρκος Κατίλιος ἀφεγγεῖ ὄροξε ποιεῖ.
ἀφεγγεῖ dixit, ut Capitolinus, prin-
cipio. Nam certo certius de solo
proavo materno Catilio Severo heic
loqui Capitolinum, non etiam de
avo, sive paternus ille sit, sive mater-
nus. et si emendari non possunt, de-
lieri certè possunt illa verba, avi sui.
quæ molestiam hujus loci sententia
facebunt. sed quidni possint emen-
dari? certe aut nulla aut hæc emen-
datio vera est: principio avi sui nomen
habuit Catilii Severi materni proavi. id
T est prin-

habuit, & Catilii Severi materni proavi. Post excelsum verò patris ¹ ab Adriano *Annius Verissimus* vocatus est: ² post virilem autem togam, *Annius Verus*, patre mortuo, ab avo paterno adoptatus est & educatus. ² Fuit à prima infantia gravis. At ubi egressus est annos qui nutricum foventur auxilio, magnis præceptoribus traditus ad philosophiæ scita pervenit. Usus est magistris ad prima elementa Euphorione literator, & Gemino comœdo, ³ musico Androne eodemque geometra: quibus omnibus ut disciplinarum autibus plurimum detulit. ⁴ Usus præterea grammaticis, Græco, Alexandro: quotidianis Latinis, ⁵ Trofio Apro,

est principio atque suæ, ævum pro ætate. unde primævus & longævus. hoc omnino verum est.

CASAUBONIUS.

⁴ Principio ari sui nomen habuit, & Catili s.] Dio in Hadriano, ³ τὸν οὐτοῦ Κατιλίου οὐτε προμηχανόντος. Cautè accepsit vocem principio. nam principio quidem, hoc est, iustrico die, appellatus est M. Annus Verus: postea verò adoptatus à proavo materno, L. Catilio Severo, dici cepit L. Catilius L. F. Annus Severus. principio igitur interpretare, quando primum in Aureliam gentem venit. Avus & proavus materni quorum hic meimini, nomen & cognomen idem ambo habuerunt.

¹ Ab Hadrino Annus Verissimus vocatus est.] Ante dicebatur *Annus Verus*. Hadrianus jussit dici *Annus Verissimus*. quare? ² εἰς τὸν Παμεγίκην προσήνεγκε, inquit Dio. hoc est, quod esset veritatis amansissimus, tenacissimus. Magnum recte indolis argumentum, & animi vere generosi, amor veritatis, odium falsi. Nullum vitium æque ac mendacium servilis ingenii est indicium. Quare Hebrai non temere, sed ex ipsa rerum natura sumserunt, ut dicentes

mentiri alicui pro adulari & ιηλακινού fe submittere. Marcum juvenem nominant Verissimum Justinus, Eusebius, Georgius Monachus, & Lampadius quoque: ut mirer valde eruditissimum Urinum hunc locum suis emendationibus ivisse corrumptum.

² Post virilem autem togam *Annus Verus*.] Rediit igitur ad illud nomen quod principio habuerat, sicuti modo diximus. Sed in regio exemplari & Politiani, verba illa sunt omitti, *Annus Verus*, sententiâ diversi: quam tamen non putamus veram.

³ Musico Androne.] Marcus imperator initio operis sui nominans eos qui primi ipsum studiis philosophiz imbuerant, Tantafidem quendam nominat: quod nomen cum videatur nobis mendam continere, videntum an non is ipse sit, qui Andron heic appellatur. Sic ille, καὶ τὸν ἀκεραιὸν προσήνεγκε Βαρχίδης, εἰτε Ταρραῖος, καὶ Μαρκιανός. certa me judice depravatio: emendatio vero non item.

⁴ Usus præterea grammaticis, Græco Alexandro.] Marcus, Παρέργο Αλέξανδρος οὐ πραμπούκη τὸν διεπιτιθέντα.

⁵ Trofio Apro.] Prima editio distinguit inter has voces, quasi essent duorum nomina: quod non puto. Membranae, *Trofio Apro.*

⁵ Trofio

Apro, & Polione, & Eutychio Proculo Siccensi.
Oratoribus usus est, Græcis, Annio Marco, Cani-

nio

SALMASIUS.

1. *Trofio Apro & Polione & Eutychio Proculo Siccensi.*] Follio iste Latinus Grammaticus, vereor ne hinc tantum nomen sit, alias vero ignoratissimus sit omnium hominum, ut quem nec notum habeant veteres membranæ, quæ *Polono* legunt, atque ut mei animi sententiam aperiā, suspicor, nec frustra, corruptum latere nomen utris ex qua fuerit Trofius Aper. ut duos tantum heic habeamus Latinos Marci Grammaticos, Trofium Aprum, & Eutychium Proculum Siccensem. Trofii vero Apriliam celant & dissimulant illa verba, & *Polono*, an *Polano* ex urbe Pola? id quidem pro vero non affirmem, sed minime dubito quin patriam hujus grammatici prodiderit Capitolinus, non minu quam & sequentis Eutychii Proculi quem Siccensem esse significavit. Quarant porro quibus plus est otii, & eruant ē latebris illius Grammatici patriam, si qui tanti putabant esse.

CASAUBONIUS.

1. *Et Eutychio Proculo Siccensi.*] Regius & Polit. corruptissime, *Catilicio Protheo*: *Successore orat. prob. editam lectionem.* Sicca urbs Africæ notissima: ubi postea fuisse institutum episcopatum, scimus ex historia ecclesiastica. Videtur hic Proculus ille esse, qui *si temporis doctissimus grammaticus Polioni dicitur in Amiliano tyranno.* In vita Commodi legimus Julium Proculum ab illa peste occisum: quod an debeamus de hoc capere, nescio: nam qui affirmare non verentur audaculi sunt, qui omnia sciunt, etiam quæ sciri non possunt. Illum quoque Proculum Christianum, cuius meminit Tertullianus libro adversus Scapulam, perperam eum hoc confundi censeo: item il-

lum ad quem rescripsisse Marcum & Verum ex Pandectis cognoscimus.

2. *Annio Marco.*] Fuit temporibus Hadriani Marcus quidam orator & sophista vehemens, ipsi Hadriano adiudicatus probatus, uti narrat Philostratus. sed de illo agi hic non puto: & omnino aliis hic est ab illo de quo ille *Bio. zeæ*. Prima editio, *Annio Macro*: scripti quidam, *Annio Macro*. Ipse quidem inter disciplinarum autores à quibus fuerat juvenis informatus, Marcianum quendam nominat, Marcum aut Macrum nullum.

GRUTERUS.

2. *Annio Marco.*] Ita expresserat Pal. noster, convenienter editioni primæ: quæ cum debeat originem suam codici alicui manu scripto, duobus testibus standum nobis putatur, alias vulgati, *Annio Macro*. inceptè.

SALMASIUS.

2. *Annio Marco.*] Marcus hic non possit esse aliis quam cuius mentio est apud Philostratum in Sophistarum vitis. Nam & illis temporibus vixit quibus potuit esse Marci magister in Rhetoricis, & illa aetate magno in pretio fuit, ut licet intelligere ex istis Philostrati: *ηγαδην αὐτον οὐδεὶς οὐρανογένετος περισσότερος τῶν Βορυθνῶν, επιτιθέται τοῦ μείζου βασιλεῖος θύρᾳ περιβαλλόμενος αὐλῆσσα.* Non alium denique illo tempore celebrem oratorem hoc nomine extitisse scio prater hunc Marcum. Nec obest huic sententia quod Annius Marcus heic apud Capitoninum dicitur, Philostrato tamum Marcus. Nam & Cani-
nium Celerem, vocat Celerem tam: & qui Tit. Claudius Atticus Herodes, illi auctori tantum est Herodes.

T. 2

3. *Canis-*

nio Celere, & Herode Attico: Latino, Frontone Cornelio. Sed multum ex his Frontoni detulit, cui & statuam in senatu petuit: Proculum verò usque ad proconsulatum provexit, oneribus in se receptis.

Phi-

SALMASIUS.

¹ Et Herode Attico; Latino Frontone.] Sic bene emendarunt homines eruditi vitiosam scripturam verum librorum etiam manu exaratorum: & Herode Attico colatino Frontone Cornelio. qua nihil spurius mendosusque potuit videri. Hujus autem Herodis, qui praeceptor Matri imperatoris fuit, effossa est ante aliquot annos tribus ab urbe miliarib[us] inscrip[ta]o Graeca, qua[nta] dedicationem continet fundi Triopii & aedicis Minervae & Adraestae. eam inscriptionem Herodis tetrarchae nomini vindicavit doctissimi viri, nam ibi Herodem se nominat Aucto*r* i*herodis*:

Ὑμεῖς γέροντες ἵστητε τὸν γαῖαν
εὐηγέλειαν:

Nos certis argumentis ducti hujus esse Herodis Attici nobis persuasimus, & notis illam inscriptionem illustravimus. nam male vulgo accepta est ab eruditissimis hominibus.

GRUTERUS.

² Caninio Celere.] Hic & inter Lucii praeceptores infra nominatur.
¹ Et Herod. Attico.] Recte ita emendarunt viri docti monstra primæ editionis, & membranarum. in vita Veri, sic jungitur cum Caninio Celere ut hoc loco. Dio nominat Claudium Herodem. in veteri lapide, T. CLAVDIVS ATTICVS HERODES. & hic & Cornelius Fronto ex illa quam vivi obtinuerunt nominis celebritate, etiam tironibus hodieque noti sunt. sed in Graecis codicibus Φόρτων οὐ φέγγειν constanti errore saepè offendunt tirones.

² Sed multum ex his Frontoni detulit.] Quem quidem etiam consulēm fecit: sed ordinari sūfectūm in duos menses, ut scribit Ausonius in Gratiarum actione. Fronto ipse in epistola ad Marcum: Mili satis abunde que honorū est, quos mili coridant tribus. extant ad Sosipatrum Chariſſium.

³ Oneribus in se receptis.] Nullus facilior lapsus librariorum, quam in hac voce; quod scilicet scriberetur ferē honoribus: degeneravitque plerumque in honoribus, ut & heic. sed perperam. quocirca non dubitavi admittere δύσογκα optimi Turnebi.

CASAUBONUS.

³ Honoribus in se receptis.] Hac scriptura omnium: quam evertit palam quod sequitur, & quidem adhuc patr. Scribe igitur sine dubitatione illa cum summo viro Hadriano Turnebi, sic, Proculum verò usque ad proconsulatum (vel potius consulatum) provexit, oneribus in se receptis. Phil. mos principum

Philosophiæ operam vehementer dedit, & quidem adhuc puer. Nam duodecimum annum ingressus, ¹ habitum philosophi assumpsit: & deinceps tolerantiam, quum studeret in pallio ² & humi cubaret, ³ vix autem matre agente, ⁴ instrato pellibus lectulo accubaret.

Ufus

pum fuit tenuiorum inopiam sublevar, cum illis magistratus mandarent, ut ad vitam Hadriani dicebamus. ad verbum hoc ira Dio, de Alexandro loquens qui secundum ipsi consulatum detulerat. τὸν δὲ αὐτοὺς ἀνθρώπους τὸν δέκατον αὐτοὺς ἀνθρώπους οὐαίζει. Eriam alio loco paulo post, honoribus pro oneribus supposuerunt.

¹ Habitum philosophi assumpsit.] Pallium nempe Graecanicum, sine tunica, cum totius corporis illuvie. Legge Dionis Chrysostomi orationem Θεοῦ χρηματοῦ, & Tertullianum De pallio. Hic communis habitus omnium philosophantium, quo separabantur à ceteris. Fuere & propria singularum sectarum noræ, propria gestamina. Induebantur more philosophico & principum liberis, dum in eo studio versarentur: ut hic Marcus & de Juliano notat Marcellinus.

SALMASIUS.

² Habitum Philosophi assumpsit,] Pallium, inquit, sine tunica, cur sine tunica? quia talis habitus philosophi. verum est, sed Cynici. at κυνιστὴς nunquam professus est Marcus, habitus autem Cynicorum eotantum à reliquorum philosophorum habitu distabat, quod hi tunicam sub pallio non gestarent, reliqui omnes gestarent. Ideo Juvenalis, qui sectam Cynicam à Stoica parum diversam quod ad dogmata videret esse, dixit:

— Οὐ Stoica dogmata tantum
A Cynicis tunica distantia —
quod Stoici cum tunicis sub pallio ambularent, Cynici vero αὐτῶν
essent. qua de te nos alibi plura.

CASAUBONUS.

² Et humi cubaret.] ζωεδνία sive humicubatio olim consueta omnibus qui vitam delicatiorem aspernarentur. vel enim super duro silice, aut nudo solo dormiebant: vel storam aut psithum, aut pelliculas substernebant. Ab istis cùm accepissent Christiani asceta mōrem & aumulationem. θεληγροτέρω, misericordias postea inventiunculis ipsi asperitate hujus θεληγροτίας intenderunt. De quibus omnibus fusē egimus in nostro De veterum lectis & stragula ueste commentario.

³ V. x autem matre agente.] Scribebam, urgente, sed nihil muto, nam & agere posuerunt pro impellere, auctor esse, vel jubere. Alii satis agere eodem sensu. Lucifer pro Athanasio libro secundo: si te heretico satis agente dannarem innocentem, tecum effemur in gehennam. Faustina autem filio Marco, non luxuria magistra, sed vita tenuiter ac sobrie instituenda. Nam ait filius doctum se à matre τὸν λίτον καὶ τὸν διάτεν, καὶ πόρρω τὸν ταπεινὸν εἰσαγῆς. Propterea vitile divinus, neque satis unquam vel cognitus vel laudatus, alio loco diis gratias agit, quod cum lege fatorum matris ipsius cita mors immineret, postremos saltē annos unā cum ipsa egerit, vel potius illa secum: sic enim ait: τῷ δὲ Ιησῷ τῷ μετανοεῖν τὸν τελεστὸν τὸν τεκέστον, οὐας εἰκόνη μετέψευτη τὸν τελεσταῖς εἴη.

⁴ Instrato pellibus lectulo accubare.] Marcus de se libro primo, οὐδὲ Διογοντες, τὸν στριμοδότες καὶ δοξας επιθυμησαν, καὶ οὐας τοιαῦτες τὸν Ελληνῖν εἰσαγῆς εἰσέρχεται. cubare proprie de cubicularibus lectis: accubare de

T 3 tricli.

¹ Uſus eſt etiam Commodo magistro, cujus ei affinitas
fue-

tricliniarib⁹, quæ & accubita di-
cuntur, & accubationes. dicitur &
de lucubratoriis lectulis, de quibus
multa notamus ad Suetonium: ne-
que dubium, de iis hic esse accipien-
dum.

¹ Uſus eſt etiam Commodo Magistro c. l
Eſſet obscurum de quo ſentiat: niſi
ſequeretur, cujus affinitas ei fuerat de-
ſtinata. quæ oſtendunt Lucium Cejo-
nium Commodum Cx ſarem intelli-
gi, qui fuerat ab Hadriano adoptatus.
hujus affinitatem tuiſe Marco desti-
nata, non ſemel dicit Capitolinus.

SALMASIUS.

¹ Uſus eſt etiam Commodo magistro.] Ut planum faciat quis ille Commo-
dus, addit, cujus ill. affinitas fuerat de-
ſtinata. cujus affinitatis etiam infra
meminit. Virilem togam ſumptu
quintodecimo xatis anno (de Marco
loquitur) ſtatiq[ue] ei Lucii Ceionii
Commodi filia deſponsata eſt ex A-
driani voluntate, ut mirum alibi nuf-
quam apud hos auctores hujus Ceio-
nii Commodi filiz mentionem ex-
eare; non in vita patris ejus A[elia] Ve-
ri, non in fratri Antonini Veri, ut
ſaltē ſciremus quid illi factum ſit
poſtquam ſponsalia ejus & Marci di-
ſoluta ſunt, & Marco data eſt nu-
ptiam Antonini Pii filia. Nam locus
qui infra legitur, & quum diſſolutis
ſponsalibus que cum Lucii Ceionii Commo-
di filia deſpondere coiverat, vitiōſe ſcriptus
eſt: nec de filia Ceionii Commodo,
ſed de filio Antonino Vero accipien-
dus eſt. & ita accepitſe ſcripſiſque
ſe, auctor ipſe Capitolinus in Vero,
hiſ verbiſ de Hadriano: quum ſibi illi
Pium filium, Marcum nepotem eſſe co-
luiſſet, posteritati ſati providens, & ea
quidem lege ut filiam Pii Vero acciperet,
qua data eſt Marco idei[re] quia hic ad hoc
impar videbatur aetate, ut in Marci vita
expofu[n]tus. At hic locus eſt ex Marci
vita ubi id expoſuit, alibi enim nuf-
quam, ut ibi pluribus dicemus. Vero